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Ц и ј к н а :
За Црну Гору на годину 8

Круна, на по године 4 круне.
За Аустро-Угарску, Босну и

Херцеговину на годину 12 кр. 
на по године 6 круна.
За све оетале земље годишње

20 франака у злату, на по го- 
дине 10 фраиака у злату.

Претплата се прима само у 
годишн.им и нолугод. роковима.

Поједини број 20 пара.

Претплата се шаље поштан- 
ском упутницом, само и неио- 
средпо адмннисграцији „Гласа 
Црногорца“ на Цетиње, а коме 
је наручннје, г. Вељну Рамада- 
новиИу, К. Ц. агенту у Котор.

Дописи се шаљу Уредништву. 
Рукописи се не враћају.
За огласе плаћа се: аа сва- 

ку ријеч или за број од пет 
цифара по 4 паре аа први 
пут, а за свакн даљи пут по 
2 паре.

Власник: Државна Штампарија Излази суботом Одговорни уредник: Филип Јерговић.

СЛУЖБЕНИ ДИО

ми
НИКОЛА I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Министра Правде, 

Предсједника Нашег Министарског Савје- 
та и Заступника Нашег Министра Ино- 
страних Дјела, постављамо:

за предсједника Великог Суда Лабуда 
Гојнића, досадашњег члана истогасуда;и 

за члана Великог Суда Љуба Бакића, 
досадашњег секретара прве класе Вели-
ког Суда.

Наш Министар Правде, Предсједник 
Нашег Министарског Савјета и Заступник 
Нашег Министра Иностраних Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 6. септембра 1908. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Правде.
Предсједник Министарског Савјета,
Заступник Министра Ин. Дјела

Др. Л. Томановић С. р.

МИ

Н И КОЛА 1
по милости Божјој 

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На нредлог нашег Министра Правде, 

Предсједника Нашег Минисгарског Сав- 
јета и Заступника Нашег Министра Ино- 
страних Дјела, постављамо:

за секретара Обласног Суда у Подго- 
рици Радоја Радевића, досадашњег пи- 
сара прве класе Великог Суда, по по- 
треби службе;

за секретара Обласног Суда у Кола- 
шину Вуксана Дедовића, бившег секре- 
тара Обласног Суда у Подгорици;

за писара прве класе Великог Суда 
Петра Краљевића, досадашњег писара 
истог суда;

за вршиоца дужности секретара Обла- 
сног Суда у Никшићу Милију Вуисића, 
досадашњег вршиоца дужности секре- 
тара Обласног Суда у Бару, по молби;

за вршиоца дужности секретара Обла- 
сног Суда у Бару Рада Марића, доса- 
дашњег писара Обласног Суда у Ник-
шићу;

за архивара прве класе Обласног Суда 
у Подгорици Миладина Вуисића, доса- 
дашњег писара истог суда;

за зисара Великог Суда Милоша Ву- 
чинића, досадашњег писара Обласног 
Суда у Подгорици;

за вршиоца дужности писара Великог 
Суда Душана Милића, досадашњег ни- 
сара Обласног Суда на Цетињу, по по- 
треби службе;

за писара Обласног Суда у Подгорици 
Саву Ракочевића, бив. секретара управе 
општине вароиш Колашина;

за писара Обласног Суда у Никшићу 
Вукосава Станковића, досадашњег пи- 
сара Обласног Суда у Бару, ио молби; и 

за писара Обласног Суда у Колашину 
Перишу Машковића, бившег писара ка-
петанског.

Наш Министар Правде, Предсједник 
Нашег Министарског Савјста и Заступник 
Нашег Министра Иностраних Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 6. септембра 1908.
НИКОЛА с. р.

Министар Правде 
Предсједник Минис. Савјета,

Заступник Министра Иностр. Дјела,
Др. Ј1. Томановић с. р.

МИ

Н И КОЛ А I
по милости Божјој 

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На иредлог Нашег Нинистра Унутраш- 

њих Дјела постављамо:
за племенског капетана Вражегрмске 

каиетаније Марка Пекова Радошевића, 
досадашњег официра народне војске.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 1. септембра 1908 г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела
В. Лакић Војводић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Министра Унутраш- 

њих Дјела ријешили смо и рјешавамо:
да се Иван Чукић, племенски капетан 

андријевичке канетаније, разријеши од 
дужности предсједника општине вароши
Андријевице.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 28. августа 1908 год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
В. Лакић Војводић с. р.

РАСГ1ИС
Царинарницама и племвнским капетанима

Како се у потоње вријеме — у сусјед- 
ној нам Аустријској монархији — све 
више иочео ширити број фалсификова- 
них банканота од 20 и 50 круна, чија је 
је израда доста прилично успјела, то вам 
се овим наређује, да нарочиту пажњу 
обратите при наплати свију држ. даж- 
бина на горе именоване фалсификоване 
банканоте, као и то да све заинтересо- 
ване о овом добро обавијестите. Ако би 
се случајно код кога појавио који лажни 
— фалсификовани — комад, такво лице 
треба одмах предати надлежним власти- 
ма, који ће по томе водити даљу истрагу, 
како би се ушло у траг онима, који ла- 
жан новац праве и нротурају.

Разлика, по којој се распознају фалси- 
фиковане банке од правих јест: Дно — 
полеђина је правим банкнотама црвен- 
касто-смеђе боје, дочим код фалсифи- 
ковапих је модре боје;

Црте слика на попрсју направљене су 
са малим тачкама и дијелом су изблије- 
ђене, а дно — полеђина је јасне боје.

Наређујем Управама Царинарница и 
племенским капетанима, да се по овом 
распису строго управљају, и о пријему 
истога ме извијесте.

Број 1052.
Цетиње, 5. септембра 1908. год.

Заступник Министра Финансија и Грађевина
Министар Просвјете и Цркв. Послова

Ј. С. Пламенац с. р.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

Дворске и диппоматскв вијести
— У понедјељкик, 1. септембра 

о. г., Њено Височансгво Књагиња 
Наталија, сретно је родила мушко 
чедо. Чим је овај радосни глас с 
Крушевца на Цетиње стигао, по- 
хитали су сви ирестонички кру- 
гови, да Његовом Краљевском Ви- 
сочанству Књазу Господару под- 
несу своја најоданија честитања 
поводом догађаја, који је обрадо- 
вао не само наш узвишени Кња- 
жевски Дом већ и цијелу Црну 
Гору. И сретним родитељима, Њи- 
ховим Височанствима Књазу Мир- 
ку и Књагињи Наталији, стигла су 
на Крушевац многобројна честита- 
ња из унутрашњости и са стране.

Њег. Кр. В. Књаз Господар при- 
мио је истим поводом више теле- 
графских владалачких чести.така, а 
и чланови овд. дипломатскога кора 
честитали су Њ. Кр. В. Господару 
и Књажевкој Влади лично, као и 
у име својих влада.

Узвишена Мајка и новорођени 
Књажевиђ, који ђе се звати Ми- 
хаил, налазе се на Крушевцу у пот- 
пуном здрављу.

— Њ. В. Књаз Мирко и г. пуков- 
ник А. Константиновиђ стигли су 
с Крушевца на Цетиње.

— Г. Пилгрим-Балтаци, овдаш- 
њи њемачки министар, повратио се 
синођ с госпођом са одсуства.

Г. командант де Томасон, 
шеф ескадрона, француски војни 
аташе на Цетињу, стигао је у по- 
недјељник овамо.

Биоградска „Самоуправа" опет 
нас изазивље некаквом „формал- 
ном неслужбеном агенцијом у Био- 
граду за рачун званичне Црне 
Горе“, а поводом реда чланака 
о односима између Србије и Црне 
Горе у биоградским „Вечерњим Но- 
востима", из пера г. Павла Карара- 
довановиђа. Криво јој је, што је г. 
писац „капао на кабинет г. Паши- 
ђа као проузроковача (курсив је 
наш У. Г. Ц.) садашњих односа 
између Србије и Црне Горе“, па 
вели: „Кадсе сад покушава орга- 
низован (курсив је „Самоуправин") 
цетињски напад на Србију из са- 
мог Биограда.... онда ми морамо 
наше ђутање да прекинемо".

Даље спомиње некакви „цинички 
и бестидни испад цетињски пуштен 
кроз „Пестер Лојд“, по коме не 
треба Црна Гора Србији, већ Ср- 
бија Црној Гори да да сатисфак- 
цију“.. (курсив је наш У. Ц. Г.).

Остављајуђи да сама дјела гово- 
ре ко је крив, ми смо у стању да 
изјавимо:

прво, дазваничној Црној Гори није 
позната никаква агенција нити ка- 
кав агент у Биограду, који радеза 
рачун званичне Црне Горе, и да је 
проста измишљотина, да је у Био- 
граду „организован цетињски напад 
на Србију";

друго, да се Црна Гора кикад 
није служила нити служи „Пестер 
Лојдом", који је у осталом више 
нагињао Биограду него ди Цетињу 
баш у гштању бомбашког процеса.

А „Самоуправа“ нека нас и даље 
изазивље, као што је и до сад чи- 
нила, (и акоона вели, да сад мора 
прекинути кутање!), ми ђемо се 
ограничавати и даље на само по- 
бијање њеких тенденциозних изми- 
шљотина, кад то устреба.

Лав Николајевић Толстој
(Поводом његове осамдесетогодишњице).

У губернији Тулској, једно петнаест вр- 
ста од вароши Туле, на главном путу 
који иде од Москве до Курска, лежи 
имањс Јаснаја Пољана. Од главног пута 
води мали нутић до самога села и има- 
ња. Кад се нутник приближи, опажа да- 
нас тек осгатке некадашње величине: 
двије округле камеие куле које сада са- 
чињавају врата Јаснаје Пољане, од ста- 
рости су се већ накривиле и обрасле ма- 
ховином. Густ, сјеновит ред разног др- 
већа, које пресијеца занемарени воћњак, 
доводи до стана грофа Лава Николаје- 
вића Толстоја, чију је славу славио ови- 
јех дана сав културни свијет. Међу при- 
повједачима не само истока, већ и кул- 
турнога запада, принада Толстоју у ли- 
тератури осамљено мјесто. У својим је 
радовима Толстој у истини недостижим. 
Тајне путеве човјечје мисли и људских 
осјећаја, најфиније побуде људскога рада, 
процесе индивидуалног и друштвеног 
живота у свим својим фазама — све нам 
то приказује Толстој на начин, који нам 
тог колоса-пјесника приказује у правом 
и јасном свјетлу. Његова дјела нијесу 
шгампане књиге, него живот сам. Ради 
тога неће бити на одмет, ако споменемо 
бар у кратко најважније моменте његова 
живота, који су тако тијесно испрепле- 
тени са његовим дјелима, да је немогуће 
једно од другог одијелити.

Лав Николајевић Толстој родио се је 
на имању Јаснаја Пољана 28. августа (по

ст. кал.) 1828. године. Породица Толстоја 
је врло стара. Грофовску титулу носе 
чак од времена Петра Великог, коју 
је један од нрадједова Толстојевијех за- 
добио за вјерност и оданост цару. Отац 
Толстојев, Николај Илијић, бивши потпу- 
ковник за вријеме ратова с Наполеоном, 
био је човјек врло раскошан, а уз то не 
бог зна каквог материјалног стања. Зато 
је маги његова, Марија Николајевна, ро- 
ђена књагиња Волконска била врло бо- 
гата, па је богатим миразом придигла 
слабо економско стање свога мужа. Има- 
ње Јаснаја Пол.ана, садашњи боравак си- 
једог великана, донијела је она у нородицу.

Лав Толстој у најранијем дјетињству 
остао је без родител.а. Мајку није ни по- 
знавао, јер му је умрла кад му није 
било ни двије године, а отац му умрије, 
кад још није био навршио ни 9 годину.

Руски литерарнп историчари тврде, да 
је Толстој онисао своје родитеље у Ни- 
коли Ростову и књагињи Марији, лицима 
чувеног свог романа „Рат и мир“ по 
оном, што бијаше чуо о њима из прича 
у породичном кругу. Толстој јеимаотри 
брата Николу, Сергија, Димитрија и се- 
стру Марију и био је од све брлће нај- 
млађи.

Послије смрти родитеља бригу за вас- 
питање дјеце преузе књагиња Остенсакен, 
сестра очева, која им набави учител>е, те 
се труђаше да образовање дјеце ни у 
чем не заостане, како би у право врије- 
ме и на универзитет могли пријећи.

Занимљиво је, да се Лав Толстој у 
млађано доба није истицао никаквом 
ванредном способношћу, те нико није ни 
из далека слутио, да ће тај младић једном 
иостати великаном пера и мисли. Био је 
слаб ученик без икакве склоности к нау- 
ци. Науке није ни касније особито волио, 
нагињући од ране младости више раду, 
акиији, него ли апстрактној науци.

Године 1843. крене се Толсгој у Ка- 
зан на више науке, а на по се да учи 
источне језике. На универзи гету понашао 
се као и други младићи племићских ио- 
родица.

Похађао је висока друштва и балове 
и баиио се у вртлог забава. За озбиљну 
науку и за књижевност није још иока- 
зивао иравога смисла, шта внше, казују 
његови животонисци, да је за првих уни- 
верзитетских година презирао књижев- 
ност, јер да књижевна дјела не садржа- 
вају високе и племените мисли, премда 
им је облик лијеп. Она су му лијепе 
празне посуде. У историји је налазио сву 
силупредрасуда и неистина, а универзитет 
је сматрао бескорисним заводом са поуку 
живота. Скепгицизам и критицизам јавлЈа 
се ево досга рано у души његовој. Ту 
без сумње треба тражити зачетак оној ево- 
луцији. која је касније од њега начинила 
особитога моралисту и безобзирнога су- 
дију саврЈменога друштва.

Не довршивши науке и незадовољан 
остави универзитет и из Казана пође у 
Јасну ПолЈану, која га је заиала код раз- 
диобе породичних добара. Имање је на- 
шао улошем стању. Морао је да се лати 
посла, како би га нридигао и полравио. 
Поче да учи економију и пољодјелство 
и да се занима за судбину сел>ака, с 
којима је сада дошао у ужи додир. 
Искрено је хтио да им помогне дјелом и 
савјетом. У томе дође на мисао, да међу 
сиромашне и добре сељаке раздијели дио 
имања, до којега је дошао без властите 
заслуге. Али га сељаци нијесу схватили, 
шта више, у њима нађе главну препреку, 
да изведе своју човјекољубиву намјеру. 
Уопће сељаци су му се увијек опирали, 
кад је год хтио. да увсде какву новота- 
рију и нијесу хтјели, ни да га чују, кад 
је говорио, да треба да шаљу своје си- 
нове у школу.

Млади Толстој био је у велико разо- 
чаран видећи, да његове поуке надају на 
неплодно земљиште, па да нема наде, е 
би ствари кренуле на боље. Ззто и оста- 
ви г. 1847. Јасну Пољану и крене у Пе- 
гроград, гдје настави правне науке. Но 
ни живот у пријестоници није му се пра- 
во свиђао. Чим се сврши школска го- 
дина, поврати се на своје добро у Јасну 
Пољану и поведе собом брата Сергија и 
неког музичара Нијемца. С њима поче да 
живи раскошно, играјући карге, бавећи 
се ловом и забављајући се са младим 
циганкама. Каткад би пошао с веселим 
друштвому Москву, да се наужива сласти



велеградскога живота и да даде маха 
својој „широкој“ руској природи. Једне 
вечери изгуби на картама велику своту, 
које није могао да исплати.

И тако дође готово на руб пропасти. 
Сазнавши за то његов старији брат Ни- 
колај, који је као официр служио на 
Кавказу, почме га наговарати, да се отме 
пустом и развратном животу и да пође 
у Кавказ и ступи у војничку службу. И 
он се одлучи на то. Одлучи се послије 
кратке паузе, гдје је све своје силе био 
напео, не би ли скромним животом мо- 
гао ушгетити потребну суму новаца, да 
би се могао ријешити несрећног дуга.

Ступање у војску од не мала је значаја 
по дал.и његов развој и живот. Кавказ 
са својом дивљом романтиком оставио 
је необични утисак на њега.

Војнички га живот помало ириучи дис- 
циилини и савјесном вршењу дужности, а 
уз то потакну у њега осјећај одговор- 
ности и узбуди вол.у к живу раду и бр- 
зој одлуци. Пред њим као да се отво- 
рише нови путеви живота. Толстој осје- 
ти на Кавказу у себи позив за списатељ- 
ско звање и гу заиста написа прва своја 
књижевна дјела, у којима је вјерно оцр- 
тао ово ирво раздобље свога живота.

Као официр за вријеме кримског рата 
био је иослан у Севастопољ, гдје је био 
додијељин четвртој тврђави, која је нај- 
више била изложена насртајима неири- 
јател>ске војске. За вријеме те севасто- 
тољске оисаде написао је своје чувено 
дјело „Севастопољ у децембру", које је 
привукло иажњу и самога цара, који га 
макну са гако оиасног мјеста, да Русија 
не изгуби овај млади таленат, како сам 
говораше.

Мало иослије рата он истуии из вој- 
ничке службе, да се сасвим дадне на књи- 
жевносг, за који је својим првим радо- 
вима засвједочио несумњив дар и способ- 
ност. У Петрограду дође у догицај са 
првим тадашњим руским писцима, Некра- 
совом, Тургењевом, Григоровићем, Гон- 
чаровим и Островским. Толстој био је 
већ тако јака индивидуалност, да ниједан 
од поменутих књижевника није могаода 
на њ врши одлучан утицај и да га на- 
врати на друге путеве, него су му их 
одредили његова природа и самоникли 
дар.

Да би усавршио сзвје недостатно обра- 
зовање он се креће у то вријеме на пу г 
по Европи, нотешка болест братова на- 
тјера га, те је похрлио самртној постељи 
његовој.

У јесен 1860. умре му у Ници брат 
његов и та смрт дубоко потресе осјет- 
л>ивог Ј1ала Толстоја.

Та смрт као и путовање по Европи из 
основа га промијенише.

Његов се суд тада устали и поче да 
озбиљно мисли о том, како ће основати 
породицу и вршити своје дужности сирам 
друштва. Осјећао је у себи вољу, да 
своје умне дарове поклони образовању 
и поуци свога народа, и тод тим утисци- 
ма, он се повлачи сасвим у Јаснају По- 
љану. Оснива своју породицу и почиње 
радити на ширењу и проиаговању својих 
идеја и у том раду на Јасној Пољаии, из 
које се врло ријетко када мицао, просла- 
вио је ево и 80-тогодишњицу свога ро- 
ђења.

То је ето у кратким потезима биогра- 
фија овога великана или како га Тур- 
гењев назива „великог писца земл>е Ру- 
сије“.

У његовом раду разликују се двије са- 
свим одређене периоде, Толстој као 
умјетник и Толстој као мислилац. Толсгој 
као умјетник, генијални творац „Рата и 
Мира\ „Ане Карењине" и т. д. много 
надмашује Толстоја као мислиоца. Па 
ипак зато у каснијој доби Толстој као 
мислилац сасвим потискује умјетника, те 
сам он, о својим најбољим дјелима го- 
вори са најсухопарнијим ријечима, као о 
рђавим умјетничким стварима.

Као проповједник реформисања да- 
нашњег друштва, он сасвим ставља сво- 
је умјетничке способности у службу те 
своје идеје, а наиушта своје досадашње 
чисто умјетничко дјеловање. „Царство је 
Божије међу вама“ и „Вратите се натраг 
природи“ то су мисли водиље, које испу- 
њају душу његову и он се свом силом 
одао на ширење њихово, трудећи се да 
упути данашње друштво, да увиди гдје 
му је спас.

Први пут се појавио Толстој на књи- 
жевном пољу г. 1852., дакле у својој 24. 
години. Прво му је дјело било „Дјетињ- 
ство", први дио романа, који је аутоби- 
ографског значаја, а имао је под општим 
насловом „Историја четири добе човје- 
кове“ садржавати: дјетињство, дјечаштво, 
младости мужевност. Осим „Дјетињства", 
које је г. 1852. послао из Кавказа Некра- 
сову у Петроград, написао је Толстој 
до г. 1857. друга два дијела тога романа: 
„Дјечаштво" и „Младост", али овој пото- 
њи дио не доврши сасвијем, јер у 
њем обећаје, да ће у другој половини 
„Младости" приказати морални развој 
јунака романа на основу моралних на- 
чела са универзитета. Четврти дио, опис 
мужевног доба, није уопште никад изи- 
шао. Три прва познггасуи под именом

„Успомена". Тоје аутобиографија у пјес- 
ничком руху. У њем Толстој открива 
мисли и осјећања своје ране младости. 
Опис живота наставио је у „Власникову 
јутру" иу „Козацима", и то оног дијела 
живота, што га је провео послије уни- 
верзитетских наука у Казану на имању 
и касније као млади официр у Кавказу. 
Ова је приповијест за право само одло- 
мак великог романа, што га је основао 
и хтио назвати „Руски власник". Напи- 
сана је г. 1852., а штампана тек г. 1857.

На Кавказу написао је Толстој још ове 
приповијести из кавкаског живота: „Че- 
товање," „Сусрет с једним познаником 
из Москве" и већи дио приповијетке 
„Козаци", коју сврши тек год. 1861., а 
издаде г. 1863. Књижевник Левенфелд 
држи с правом, да су „Козаци" најзре- 
лији плод прве периоде књижевног ра- 
да Толстојева. Тургењев прозва „Козаке" 
најбол>ом новелом. што је изишла у Ру- 
сији, премда му се није свиђело главно 
лице Оленин, који се непрестано бори 
са самим собом и по том по суду ње- 
гову постаје досадним. За опсаде Сева- 
стопоља написа Толстој осим других но- 
вела прве двије слике севастопољског 
рата и то „Севастопол> у мају 1855.“; 
а доцније написа и „Севастопољ у ав- 
густу 1855.“ У тим је дјелима оцртао 
в|ерну слику рата са свим страхотама. 
То су у руској књизи први радови, у 
којима се црта рат у свој својој реал- 
пости. Послије кримскога рата Толстој 
пође у 11етроград и ту у времену до 
г. 1857. написа: „Два хусара", „Мећава", 
„Алберт" и „Ј1уцерн“. У то доба пада 
и знаменита његова новела „Поликушка", 
ремек-дјело приповједачког умјећа, нај- 
потреснија приповијест Толстојева, права 
трагедија из живота руских сељака. Ова- 
мо спада и дирљива новела „Породична 
срећа“, у којој се бави питањем о срећи 
у женидби.

Год. 1864. ступи Толстој у најплодније 
и најславније вријеме књижевног рада, 
спремајуђи два велика романа, који му 
стекоше свјетски глас. Ова два романа 
јесу „Војна и мир“ и „Ана Карењина". 
На првом је роману радио од г. 1864. 
до 1872., а други написа од г. 1873. до 
1876. „Војна и мир“ синтеза је руског 
друштва на почетку 19. вијека. То је 
величанствена пјесма, у којој су недо- 
стижном вјештином приказани сви ста- 
лежи руског народа у огромиој иоворци 
епизода, слика, описа, анализа, суда. У 
роману се огледа жизог руског народа 
од г. 1805. до 1812. са свим врлинама и 
манама у свим сталежима и у свим по- 
јавама. Тургењева је роман усхитио. Фло- 
бер кад је ирочитао гај роман, ускликну: 
Ма цш с’е Зћакезреаге"? Што је Грцима 
„Илијада" и „Одисеја“, то је Русима 
„Војна и мир“.

Толстоју било је готово већ 60 годи- 
на, када је написао прву драму „Царство 
мрака", за којом су слиједила још два 
драмска дјела: „Плодови просвјете1* и 
„Ракија".

У дјелу „Царс гвомрака" приказујеу гроз- 
ној и вјерној слици зле стране народног 
живота и страшне пошљедице, што их 
доноси разврат и опачина у неуком на- 
роду. Лица су ванредно жива у својим 
мислима и обичајима. Језик је у драми 
баш онакав, како га народ говори, а 
свако је лице изразит индивидуални ка- 
рактер. Толстој је ту безобзиран вериста 
као и Зола и ,Ха Тегге“. У Русији је та 
драма постигла силан усијех. Но доцни- 
је је цензура неко вријеме бранила, да 
се та драма приказује у јавним позори- 
штима, па су је с тога могла приказива- 
ти само приватна друштва.

Осамдесет година! Лијеп низ година — 
поготово за човјека који их је знао 
добро употријебити, а Толстој је го до- 
иста и учинио. Свјетлост његова живота 
ночиње да се гаси и неће још свијетли- 
ти дуго, али успомена на њега остаће 
вјековима у његовим дјелима.

НАРОДНА ПРИВРЕДА
Нако се управља Земљзрадничкпм Задругом 

ПИШЕ м. м. д.
(Наставак).

Иступање из Задруге дозвољено је сва- 
ком задругару у свако доба. Врата Зе- 
мљорадничке Задруге морају бити увијек 
отворена, да на њих може слободно ући 
сваки онај, који је за Задругу, и да опет 
може изаћи сваки онај, коме се не свиди 
да у Задрузи остане. Везе, које владају 
између задругара и Задруге, греба увијек 
да су резултат његове слободне воље, 
тако да их он може у свако вријеме по 
своме нахођењу и вољи раскинути. Само 
је сваки задругар тада дужан то да ја- 
ви задрузи једним оваквим писмом: 
----------------------- Земљорадничкој Задрузи

\ Потписани јавља да иступа из За- 
друге.
___ 19. г................. ................ ..

На ово иисмо задруга одмах издаје 
задругару овакав реверс:

„РЕВЕРС
________________Земљорадничка задруга
примила је данас од Г________________
____________________писм^ну изјаву, ко-
јом јој јавља о свом истуиању из ње.
у............ ....................19.. год.
_______ Земљорадничка Задруга
Члан упр. одбора Предсједник,

Секретар—благајник

Кад се задругар сели из круга Задру- 
ге, онда постуиа исто као и онај који 
иступа из Задруге.

Кад задругар умре, његови рођаци 
треба о томе писмено да јаве управном 
одбору. Не учине ли то они, онда је ду- 
жан да то учини сам предсједник За- 
лруге. Н. пр.:
....................... Земљорадничкој Задрузи

Задругар наше Зауруге_____________
умро је_________ 19. _ год.
....... ............ 19.. г. Предсј. Задруге
У------- ------------------ ------- ------------- -

б) Набављање новаца или средсгва за 
пословање.

Задруга мора најприје као и сваки чо- 
вјек, да заслужи, па да јој се вјерује. 
Вила би права бесмислица и крајње не- 
познавање природе кредита, кад би се 
друго шго хтјело. Али за то опет не 
треба мислити, да земљорадничка задру- 
га не може да почне рад, ако јој уна- 
пријед нијесу обезбијећене веће своте. 
За земљорадничку задругу би што више 
било и опасно да отпочне рад са већом 
сумом новаца. Задрузи је задатак да на- 
јприје стече повјерење у својој области, 
да је најирије упознаду њени сусједи, 
да најприје сама себи обезбиједи живот 
штедњом, што се нађе у мјесту, у са- 
мом селу, иа тек онда је послије двије 
— три године таквог рада, у коме је 
стекла на првом мјесту иовјерење сво их 
суграђана, помишљала да размакне мало 
круг свога рада и да се нослужи мало 
већом сумом новаца у раду, тежећи не- 
престано да сав новац, који јој је иотре- 
бан, нађе у самом селу.

Свака Земљорадничка Задруга треба од- 
мах у иочетку да заведе све врсте ште- 
дње за своје Задругаре и за остале си- 
ромашније и имућније грађане и гра- 
ђанке.

„Да би улагање на штедњу било у 
сваком погледу олакшано, Задруга треба 
да прима на иринлод несамо веће, него 
и мање, па чак и најмње уштеђевине,— 
нпр. од 5. пара.... На тај се начин ште- 
дња чини приступном Сез разлике сва- 
коме, па и најсиромашнијем сталежу. Баш 
су мање суме оне, које су понајприје 
намијењене безкорисној потрошњи... Ко 
на прилику, посведневно уштеди само 
по једну чашицу ракије или половину 
паклића обичпог дувана, тај може, рачу- 
најући да обоје не вриједи више од 15. 
пара, годишње уштеђети 55. круна или 
за 10. година 550. круна, а за 20. годи- 
на 1100. круна и т. д. К томе долази 
интерес за све то вријеме, заједно с ин- 
тересом на интерес, тако, да се, ако инте- 
рес износи само 5% капитал удваја на- 
кон неких 15. година!!*)

Земљорадничке Задруге треба свијем 
силама да настану, како код појединаца 
тако и код цркава школа, општина и 
других корпорација, да им даду своје 
капитале на штедњу и руковање.

в) Рјешавање о позајмицама.
Позајмице се траже од Задруге посебном 
молбом. Облик молбе овакав је:
... _________ Земљорадничкој Задрузи.

Молим Задругу да ми одобри позајмицу 
од круна

Јемци су ми________________________
............................. -......................................... и

Позајмицу тражим ради_____ ________
с тијем да је отплаћујем у...........мјесе-
чним отплатама по_______  круна, тако
да је сасвијем исплатим у року од_____

------------ 19„_ г. Молилац

РОК Дана °/о
интереса Интерес СУМА

Укј^пно интереса кр.
Чист износ кр. —

*) Задруге у Немачкој од Ц-г М. 
Поповића.

видио за исплату примио
Предсједник,------------ ----------------- 19.. г.

Пошто се Унравни одбор сасгаје на 
сједницу сваке неђеље (или сваке друге) 
то се и о овим молбама онда вијећа и 
рјешава.

(Наставиће се)

КЊИЖЕВНВСТ, УМЈЕТНОСТ, ПРОСВЈЕТД
| Др. Стјепан Милетић. У прошли 

уторак је у Минхену преминуо бивши 
интендант загребачког позоришта, хр- 
ватски књижевник др. Стјепан Милетић. 
Умро је у најбољој снази, јер је истом 
напунио четрдесету годину. Родио се 24 
марта 1868. у Загребу. Породица му је 
поријеклом била срнска, но он је васпи- 
ган и одњегован у хрватском друштву и 
у хрватском духу, па је за хрватски на- 
род, нарочито за књижевност и за хр- 
ватско земаљско позоришге, стекао ве- 
ликих заслуга.

Још као ђак бавио се много позориш- 
ном умјетношћу и студијом, па је наро- 
чиго ироучавао бечка и друга њемачка 
позоришта, како би данас сјутра могао 
својој отаџбини послужити у овој умјет- 
ности. И доиста је као многогодиш- 
њи интендант дигао загребачко позори- 
ште на висину, на којој није било ни 
прије ни послије њега.

Истакао се и као књижевник и то 
драмски, те су његови комади постигли 
лијеп успјех. Свој рад око позоришта 
оиртао је у посебном опсежном дјелу 
„Хрватско глумиште", које је изишло 
1894. у двије дебеле свеске.

Као мецена дигао је у Загребу о свом 
трошку споменик пјеснику Петру Прера- 
довићу. Много је жргвовао из својих 
средстава за позориште, а био је члан 
свију загребачких хуманитарних дру- 
шгава.

Његов ће губитак особито осјетити 
позоришна умјетност.

Нове одредбе за средње школе у 
Хрватској и Славонији. Одјељење кр. 
земаљске владе за богоштовје и наставу 
у Загребу издало је наредбу, у којој су 
садржане нове одредбе о испитивању и 
класифицирању у средњим школама у 
Хрватској и Славонији (гимназијама и 
реалним гимназијама), које су већ ступи- 
ле у живот иочетком ове школске го- 
дине. Та је наредба приопћена у задњем 
броју „Службеног Гласника“, те гласи:

1. Испитивање само за ред (пи гање за 
класификацију) ваља што више ограни- 
чити и замијенити, колико је год само 
могуће, иросуђивањем знања ученичкога 
при заједничком послу учитеља и учени- 
ка (питање за оријентирање).

2. Начин испигивања треба различито 
удесити према особинама појединих пред- 
метаи ирема различигој старости и зрело- 
сти ученика.

3. У разредима, гдје има много уче- 
ника, може се договорно с управитељем 
из оних иредмета, гдје нијесу прописане 
писмене радње, задати једном у полуго- 
дишгу писмена испитна радња у опсегу 
усменога испита. Такву ће иисмену рад- 
њу учитељ исправити и оцијењену вра- 
тити ученику. Оцјена писмене радње 
једнаке је вриједности као и усмени од- 
говор.

4. Писмене радње није допуштено ни 
у којем догађају више оцијенити од 
усмених одговора.

5. Недјеље и нразници имаду служити 
младежи за одмор, па се за то не смију 
уиотребити за велике писмене радње и 
овећа поиављања.

6. Сједнице за оцјењивање ученика 
имаду се држати само три пута у сва- 
ком полугодишту. За те сједнице треба 
за сваки предмет установити једну оцје- 
ну и то посве одређену. Ове се оцјене 
имаду најкасније дан прије сједнице уни- 
јети у каталоге, који ће имати особиту 
рубрику и за биљешке о владању.

7. Резултат прве и друге сједнице у 
сваком полугодишту, особито ако је не- 
повољан, има се прионћити ученицима. 
Кући шаљу се и досад прописане оба- 
вијести о неповољном резултату иза сва- 
ке сједнице. Међутим на жељу родитеља 
(или њихових замјеника) могу се овакве 
иисмене обавијести и не слати. За уче- 
нике највиших двају разреда шаљу се 
овакве писмене обавијести само из осо- 
битих разлога.

8. О резултату треће сједнице (т. ј. на 
свршетку ирвога иолугодишта) издава- 
ће се ученицима извјештаји (полугодиш- 
ње свједоџбе), у којима ће бити оцјене 
из свију иредмета и владања, али неће 
бити суда о општем напретку.

9. На свршетку школске године издају 
се ученицима годишње свједоџбе, у које 
се биљеже: оцјене из појединих нредме- 
та, суд о владању број оправданих и не- 
оправданих часова, што их је ученик изо- 
стао, и напошљетку суд о оиштем на- 
претку.

10. Оцјене за напредак имаду бити ове: 
изврстан, веома добар, добар, довољан, 
ниједовољан; оцјена за владање: похвал- 
но, добро, долично, недолично. Суд о



општем напретку има гласити овако: 
„Ученик (је, није, изврсно) способан пре- 
ћи у виши разред".

Ако ученик имаде бар из половине 
облигатних предмета оцјену „изврстан" 
или „веома добар“, а ни у једном пред- 
мету „довољан", ваља га прогласити „из- 
врсно способним“, ако му ]е владање 
бар „долично". При томе не смета не- 
покривена оцјена ,,добар“ из просто- 
ручног цртања и краснописа, ако то за- 
кључи учитељски збор. Напротив оцјена 
„веома добар“ из ових предмета има 
свагда исту вриједност као у осталим 
облигатним предметима. Ако који ученик 
у просторучном цртању и краснопису до- 
вољно не наиредује, имаће учигељски 
збор у сједници за класификацпју про- 
судити, је ли оправдано, да се таквому 
ученику, који је у свима осталим пред- 
метима напредовао, забрани прелаз у 
виши разред, или му се има из тих пред- 
мета подијелитити оцјена „довољан". — 
Ошена из облигатне гимастике дјелује 
само у повољном случају. — За поновне 
испите из једног предмета вриједе до- 
садање установе. — Ако који ученик није 
задовољио из више предмета, има се 
прогласити неспособним за прелаз у ви- 
ши разред. Из два предмета или више 
њих неће се више допуштати поновни 
испит.

Историја Српскога Народа. Као што
је било објављено, Историја Српскога 
Народа од професора Ст. Станојевића 
штампана је била у првом издању само 
у онолико примјерака, колико се било 
јавило претплатника (око 4200). Али још 
за вријеме штампања, а особито сада 
пошто је дјело изашло, јавило се на хи- 
љаду нових претплатника. Ради тога би- 
ће одмах приређено друго издање овога 
дјела.

Оио ђе бити потпуно једнако првом. 
У њему ђе бити исправљене само неке 
ситне омашке и штампарске погрешке. 
Књига ђе бити готова почетком октобра. 
И ово издање биђе штампано само у 
ограниченом броју примјерака. За оне, 
који до првог октобра ове године (по 
старом) пошаљу претплату, цијена је књи- 
зи 4 круне (на адресу: професор Ж. О. 
Дачиђ, Биоград или: Земун, РозГе гезГап- 
(е.) Продајна цијена, ако буде штампано 
више примјерака но што се јави прег- 
платника, биђе знатно веђа.

ДОМДЋЕ 0ИЈЕСТ0
Са француских маневара. Данас се 

завршуЈу велики маневри француске вој- 
ске, који су одржани у Шатору, а који- 
ма су уз многе сгране официре при- 
суствовали и наши изасланици. У прошли 
четвргак имали су сви присутни страни 
и француски официри заједнички ручак, 
за вријеме којега је доајен страних офи- 
цира, г. генерал Масоне, подигао здра- 
вицу Његовом Краљевском Височанству 
Књазу Господару, нашем узвишеном Вла- 
далачком Дому и новорођеном Књаже- 
виђу. Здравица је била попраћена дуго- 
трајним клицањем „Ура“, а војна музика 
свиралаје црногорску химну, којаје сто- 
јеђи саслушана.

Њ. Кр. В. Господар, извијештен пре- 
ко министра војног г. бриг. М. Марги- 
новиђа а од стране нашег изасланика г. 
бригадира сердара Ј. Вукотиђа о овој 
манифестацији, благоизволио је истим 
путем изразити депешом своју срдачну 
захвалност г. генералу Масоне и свим 
присутним официрима.

Личне вијести. Г. Александар Алек- 
сандровиђ Башмаков, дјејствитељни стат- 
ски савјетник и главни уредник руског 
Лравител>ственог Вјесника" дошао је 
на Цетиње и бавио се овдје више дана.
1 • Башмаков иосјетио је за вријеме свога 
бављења овдје г. г. министре и друге ви- 
ђеније личности, а био је и од Њ. Кр. 
В. Господара иримљен у аудијенцију.

Сјутра кређе г. Башмаков преко Васо- 
јевиђа за Сгару Србију, одакле ђе се 
опет вратити преко Црне Горе.

Богословско-Учитељска Школа. У че-
твртак 4. о. мј., свечано је отворена по- 
ново наша Богословско-Учитељска Шко- 
•ла. која је била затворена назад три 
године.

У 8 сати изјутра извршено је у овдаш- 
њој манастирској цркви призивање св. 
Духа. иза чега су се Њег. Високопрео- 
свештенство Митрополит Г. Митрофан 
са свештенством и ђаци са својим на- 
ставницима упутили у ново школско 
здање, у коме је извршен чин водоосве- 
ђења. По свршетку овога, Његово Ви- 
сокопреосвештенство држао је дугу бе- 
сједу, у којој је истакао значај школе 
и просвјете у опште, као и тежак али 
нлеменит задатак, који очекује васпита 
нике ове школе у служењу нравослављу, 
Господару и Отаџбини.

Овој свечаности присуствовали су: 
предсједник Министарског Савјега, г. др. 
Л. Томановиђ; Министар војни ђенерал- 
ађутант г. Митар Мартиновиђ ; Министар 
просвјете и црквенијех послова, г. Ј. Пла-

менац; наставничко особље велике гимна- 
зије, предсједник цетињске општине са 
више одборника и велики број других 
отмјених гостију између чиновништва, 
официра и грађанства.

Свечаност је завршена у 9ђ2 сати и 
гости су се разишли однесавши најљеп- 
ше утиске о чистоти и реду, који је у 
новом шкопском здању успостављен.

Ове године отворен је само нрви раз- 
ред ове школе, а унисало се у њ свега 
37 ученика. Редовна предавања отпочела 
су јуче, а у заводу раде два редовна и 
четири хонорарна наставника.

+ Кап. Шћепо Поповић. Јуче је на 
Његушима преминуо у најљепшој мушкој 
снази кап. Шђепо Поповиђ, управитељ 
царинарнице у Никшиђу. Млад, здрав, пун 
живота, премјештен је био са службом 
у Никшиђ, гдје се је тешко разболио и 
ушљед тога дуже одсуства добио, да 
болести лијека нађе. Бно је и у Бечу код 
чувених љекара, али узалуд, јуче је пре- 
минуо у наручју својих старих родитеља.

На глас смрти кап. Шђеиа, Њ. Кр. В. 
Господар благоизволио је изјавити Своје 
саучешђе перјаничком командиру у пен- 
сији г. Перу Сердареву, који у покофику 
губи свог јединца сина, а данас на спро- 
вод покојников пошлч су одавде на 
Његуше Њихова Височансгва Књаз Мир- 
ко и Књаз Петар, министар војни г. бри- 
гадир Митар Мартиновиђ, перјанички ко- 
мандир г. Ђуза Ђурашковиђ и једно 
одјељење перјаника.

Ожалошђеним родитељима нека Бог 
да снаге да издрже овај тешки удар, а 
покојнику нека је лака земља!

Нове Земљорадничке Задруге. —
Одјељење Народне Привреде добило је 
извјештај од врш. дуж. обласног економа 
зетско-брдске области г. Петра Л. Вујо- 
виђа да је основао ове Земљорадничке 
Задруге:

1. Земљорадничка Задрупау Д. Г'орици: 
Управни Оддор-. предсједник кап. Митар 
Милиђ, секретар Мијаило Мугоша, чла- 
нови: Мурко Филипов, Божо Ћ. Милиђ, 
Ђуро Р. Мугоша и Ристо Ђ. Мугоша. 
Надзорни одбор: предсједник Куњо Ш. 
Мугоша, секретар Јован Ш. Мугоша, чла- 
нови; Јале Ф. Милиђ, Видо 111. Мугоша 
и Мујо Милиђ.

2. Земљорадничка Задругау Г. Горици. 
Управни одбор: предсједник кап. Шако 
Раичевиђ, секретар Перо Поповиђ, чла- 
нови: Пеко Раичевиђ, Ђоко Бољевиђ, 
Зако Поповиђ, Петар Раичевиђ. Надзор- 
ни одбор: предсједник. Андрија Раичевиђ, 
секретар Јован Раичевиђ, чланови: Јоле 
Раичевиђ, Васо Раичевиђ, Иљо Ђикано- 
виђ, Рашо Мугоша.

3. Земљорадничка Задруга у /Кдреба- 
нику. Управни одбор: нредсједник ком. 
А. Лакиђ, секретар Јован Бобичиђ, бла- 
гајник Јокица Поповиђ, чланови: оф. Ви- 
доје Бобичиђ, Ристо Ракиђ, ПунишаЂу- 
ровиђ и Мато Болетиђ. Надзорни одбор: 
предсједник Новица Шалетиђ, секрегар 
Марко Бобичиђ, чланови: Ново Шарано- 
виђ, Милиђ Симоновиђ, Ђуро Раичевиђ.

4. Земљорадничка Задруга на Орјој 
ЈЈуци. Управни одбор: предсједник Бошко 
Велашевиђ учитељ, секретар Ђорђије 
Бошковиђ, благајник Радивоје Лакиђ, 
чланови: барј. Ђуро Живаљевиђ, Павиђ 
Гргуровиђ, Станко Пејовиђ и Петар Ми- 
јачевиђ. Надзорни одбор: предсједник 
Божина Бошковиђ, секретар Пегар Бош- 
ковиђ, чланови: Никола Радојевиђ, Радо- 
сав Бошковиђ, Панто Велашевиђ.

5. Земљорадничка задруш у Лалеви- 
ћима. Управни оддор: предсједник Бог- 
дан Радуловиђ, секретар-благајник Јанко 
Радуловиђ, чланови: Богдан М. Радуло- 
виђ, Томо Зотовиђ, Миђун Богиђевиђ, 
Крсто Ђуровиђ. Надзорни одбор: пред- 
сједник Нико Ивановиђ, секретар Миро 
Ивановиђ, чланови: Смајо Радуловиђ, 
Радосав Вуковиђ, Ђуро Богиђевиђ и 
Јован Милатовиђ.

6. Земљорадничка задруга /Кдребанич- 
ка до манастира. Управни. одбор: пред- 
сједник Радуле Павличиђ, секретар Петко 
Павличиђ, благајник Милутин Павличиђ, 
чланови: Филип Павличиђ, Шако Боле- 
тиђ, Новица Секулиђ, Благота Павличиђ. 
Надзорни одбор: предсједник Туцо Па- 
вличиђ, секретар Митар Раичковиђ, чла- 
нови: Ђоко Павличиђ, Марко М. Павли- 
чиђ, Петко Б. Павличиђ и Рако В. Пав- 
личиђ.

Обласни економ приморско-црмничке 
области г. Станко Тиодоровиђ основао 
је Доњо-Црмничку земљорадничку за- 
другу. Управни одбор: предсједник арт. 
капетан Ристо Бранковиђ, чланови поп 
Ђуро Клисиђ, Лука Кнежевиђ, поп Јоко 
Лековиђ и Мило Лековиђ. Надзорни од- 
бор: предсједник поп Саво Вукосавовиђ, 
чланови: командир Јован Пламенац, Ћуро 
Бокан, перј. Перо Бошковиђ и Мило 
Добрковђ, секретар Илцја Радача, бла- 
гајник Митар Улековиђ.

Заузимљивост г. г. економа за осни- 
вање ових благотворних установа за 
сваку је похвалу.

Прилози за дјечију болницу. За по-
дизање дјечије болнице за успомену Кња-

жевиђа Стевана и Станисљава привреме 
ни одбор примиоје даље ове прилоге:

Из Подгорице:
Подгоричка Банка круна 500’—

Др. Митар Радуловиђ 100-—
Захарија и Павле Гвозденовиђ 100-—-
Садик Лукачевиђ п 100- —
Хаџи Хафис Лукачевиђ 100 —
Јусуф Лукачевиђ 100-—
Хусеин Лукачевиђ п 100-—
Тито Буколини с госпођом п 100-—
Бриг. Велиша Лазовиђ п 50’—
Василије Ђиновски 50 —
Хаџи Богдан Чађеновиђ п 50-—
Алекса Милне 50-—
Василије Марковиђ 50-—
Динко Мистура 50’—
Филип Лукшиђ 50 —
Петар Нуш Кола 50-—
Милоња Лалиђ 50’—
Анђело Нуш Кола 50’—
Ђовани Сума 50 —
Суљо Д. Ефовиђ п 35-—
Станко Марковиђ зо-—
кап. Јагош Велимировиђ зо-—
Димитрије Беговиђ 30 —
поп Крсто Поповиђ зо-—
фратар Антонио Кампањели зо-—
Антонио Гуга зо-—
Андрија Бр. Кичи 30 —
Глиго Ачковиђ зо-—
Афис Пашиђ 30 —
Љаца и Трешани зо-—
ком. Селим Бибезиђ 30 —
Јован А. Ненезиђ 25-—
Асан-ага Међикукиђ 25-—
кап. Саво Шестиђ 20-—
Сгефе Ђ. Лукачевиђ 20-—
Буто Бр. Бешлиђ 20-—
Алил-бег Османагиђ 20-—
Омер Бр. Ђурбузовиђ 20 —
поп Душан Петровиђ 20-—
Јово А. Лисичиђ 20-—
Иво Ш. Пејовиђ 20-—

(Наставиће се)

ТЕЛЕГРАМИ
Цариград, 1. септ. Бугарски ди- 

пломатски агент, Гешов, отпутовао 
је из Цариграда, пошто га није 
турски министар иностраних по- 
слова позвао на званични објед.

Петроград, 1. сеп. Укинуто је 
ванредно стање у балтијским про- 
винцијама.

У цијелој Русији обољело је до 
сад од колере 6747 особа, од ко- 
јих је 3130 умрло.

Париз, 2. сеп. Француско-шпан- 
ска нота односно Марока предата 
је данас силама. У ноти се набра- 
јају гаранције, под којима би се 
Мулеј Хафид могао званично при- 
знати за султана.

Бухловице (Моравска)З. сеп. Ми- 
нистар Ерентал стигао је овамо на 
састанак са министром Извољским. 
који долази из Прага. Сјутра Ће 
оба министра поћи у Беч.

Весприм, 3. сеп. Франц Јосиф 
дошао је овамо, да присуствује 
великим војним маневрима.

Беч, 3. сеп. О састанку Ерен- 
тала са Извољским издато је вла- 
дино саопштење, у коме се каже, 
да су министри измијењали миш- 
љења не само о општем положају 
у Европи већ нарочито о стању 
ствари у Турској и да су се пот- 
пуно сагласили, да се Русија и 
Аустро-Угарска држе благонаклоно 
према новом режиму у Турској у 
нади, да Ће се он учврстити и по- 
стати елеменат мира у Европи.

Будимпешта, 4. сеп. Из Загреба 
се јавља, да је Сулејман-паша, за- 
повједник турске војске у Пље- 
вд>има, био нападнут од своје вој- 
ске и да је морао тражити заш- 
титу од заповједника аустро-угар- 
ске војске у Пљевљима, коју му је 
овај и дао.

Цариград, 5. сеп. У мјеродавним 
круговима није ништа познато о 
бјегству Сулејман-паше изПљеваља 
већ се једино овдје зна, да је он 
дао оставку и да је намјеравао 
поћи у Цариград да постане чла- 
ном сената.

Петроград, 6. септембра. У по- 
тоња 24 часа било је 292 случаја 
колере, од којих је 125 смртних. 
Од почетка епидемије у Петрогра- 
ду обољело је свега 1669особа, од 
којих је 488 умрло.

Цариград, 6. септембра. Жељез- 
нички чиновници прекинули су од

јуче рад на свима пругама, пошто 
им је управа оријенталних жељез- 
ница одбила захтјеве као прећеране. 
Жељезнички је воз с тога ишао 
јуче само до Дренопоља.

СПИСАК СТРАНАЦА
приспјелих на Цетиње од 31. авг. до 6. сеп. 

1908. год.
Гранд Хотел: М. Микшиђ, прив. из 

Загреба; Е. Микшиђ, прив. из Загреба; 
Др. Ђ. Смичиклас, љекар из Загреба; 
В. Сајдел, судија из Бреславе; X. Хол- 
штајн, директор из Беча; Ј. Пфајфер, 
трговац из Варшаве; Л. Фајстман, трго- 
вац из Минхена; С. Мандук, ижињер из 
Варшаве; Л. Вестхаусер с госпођом, приз. 
из Париза; Ф. Рорбек, прокуриста из 
Беча; Р. Стагел, чиновник из Беча; 3. 
Кохањи с госпођом, чиновник из Будим- 
пеште; Л. Подграјш, новинар из Беча; 
Н. Фијала, индус гријалац из Чешке; С. Да- 
усе, инжињер из Париза; Др. X. Винтер- 
штајн, доцент из Ростока; Др. Ј. Прајс, 
проф. из Прага; де Томасон, војни ата- 
ше из Париза; К. Шиндлер, чиновник 
из Беча; Др. Е. Пшибрам, асистент из 
Беча; Ф. Елбоген, правник из Беча; Е. 
Лесиђ, правник из Прага; Ш. Галанфи 
с госпођом, чиновник из Будимпеште; 
А. Башмаков, јуриста из Петрограда; Б. 
Ковачевиђ, свештеник из Нашица; Ј. Ву- 
каниђ, чиновник из Биограда; Др. Р. Ај- 
злер, адвокат из Тронаве; А. Лихтвиц, 
трговац из Тропаве; А. X. Бланшар, 
прив. из Њујорка; М. Рајтер, трговац из 
Аугсбурга; Е. Фајст, трговац из Аугсбур- 
га; Др. К. Шол, библиотекар из Келна; 
Др. Ј. Штофелс, чиновник из Келна; П. 
Бодо с госпођом, префект из Сан Рема; 
Р. Најнтајфел, редактор из Граца; Л. Рих- 
тер са супругом и дјецом, грађ. савјетник 
из Беча; Др. Е. Валдштајн, љекар из Бе- 
ча; А. Фишер, чиновник из Беча; Ј Ма- 
нингер, чиновник из Беча; Л. ПЈулхоф, 
трговац из Чешке; Ј. Абелес, трговац из 
Чешке; Др. Рожер, проф. унив. из Па- 
риза; В. Голаб, судски надсавјетник из 
Сарајева; Л. Хмилевски, судски надса- 
вјетник из Сарајева; П. Грајнер с госпо- 
ђом, инжињер из Литиха; Др. Л. Валтер, 
судија из Дрездена; А. Валтер, чиновник 
из Беча; г-ђа М. Куглер са кђером, из 
Беча; г-ђа А. Хес, из Беча; С. Брод, про- 
куриста из Беча; Б. Кобриц, прокуриста 
из Беча; Н. Бакарчиђ с госпођом, прив. 
из Инсбрука; Е. Фикерт, прив. из Беча; 
П. Фикерт, инжињер из Беча.

Хотел Рајнвајн: В. Талиан, трговац 
из Граца; Е. Власак, фабрикант из Беча; 
X. Ханке, чиновник из Беча; А. Шафа, 
трговац из Дрездена; Ф. Рам, чиновник 
из Минхена; К. Чоба, грговац из Скадра; 
А. Какариђи, трговац из Скадра; Р. Пи- 
роф, чиновник из Беча; Ј. Корн, чинов- 
ник из Беча; В. Шуман, учитељ из Бре- 
генца; X. Дик, учитељ из Брегенца; Л. 
Јордон, учител> из Брегенца; Ф. Хухи, 
чиновник из Минхена; К. Зојга, чиновник 
из Минхена; М. Шенбајн, трговац из Бу- 
димпеште.

НА ЗНАЊЕ
Многи Књажевски поданици, који 

се у иностранству баве, кад остану 
ма на који начин без пасоша, или 
кад овоме изађе рок, обрађају се 
Књ. Министарству Иностраних Дје- 
ла или Књаж. Легацији у Цари- 
граду с молбом, да им се издаду 
нови насоши, али обично саопшта- 
вају своје адресе тако нетачно, да 
им се пасоши не могу послати, или 
кад им се пошљу на адресе које 
су нејасно означили, писма се вра- 
дају натраг.

Усљед тога овим се обраћа паж- 
ња свијема Црногорским подани- 
цима, који су у иностранству, да 
нове пасоше имају тражити преко 
Књ. Консулата у мјестима гдје ових 
има, гдје их нема нека се обрате 
Књ. Министарству Иностраних Дје- 
ла преко Цар. Руских Консулата, 
а гдје и ових нема, онда преко до- 
тичних мјесних политичких или оп- 
штинских власти.

Књ. Легацији у Цариграду има- 
ју се обрађати само они Књ. по- 
даници за тражење пасоша, који 
у турској Империји живе, а сви 
остали имају своја тражења упу- 
^ивати гореозначеним путем Ми- 
нистарству Иностраних Дјела.

Број 4916. Из Канцеларије Књ. 
Министарства Иностраних дјела, 5. 
септембра 1908 год. на Цетињу
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ОГЛАС
Одјељење Народне Привреде Књ. 

Министарства Унутрашњих Дјела, 
да би привредницима изашло на 
сусрет у погледу побољшања во- 
ћарства и виноградарства, прода- 
даваће ове јесени по доље означе- 
ном цјеновнику из свијех расад- 
ника разне врсте облагорођеног во- 
ћа, лозе, украсног дрвећа и шибља.

Одјељење је гледало да и нај- 
сиромашнији привредник може ла- 
ко доћи до облагорођеног воћа и 
лозе, те је за то и ставило тако 
ниске цијене.

Ко од привредника жели узети 
коју врсту има се пријавити Одје- 
љењу најдаље до 24. септембра и у 
пријави назначити тачан број и вр- 
сту воћа, лозе или украсног дрвећа.

Од'ељење ће пријављене привре- 
днике извијестити кад могу узети 
воће, лозу или дрвеће и из којега 
државног расадника.

Пријаве послије овога рока Одје- 
љење неће узимати у обзир.

ЦЈЕНОВНИК
воћних садница, лозе, украсног дрвећа и шибља 
у расадницима Одјељења Народне Привреде, Књ. 

Министарства Унутрашњих Дјела.
КРУНА

1 ком. Јабуке високе и полувисоке —'50
„ Крушке „ „ —■60
„ Трешње „ „ „ —•50
„ Вишње „ „ —•50
„ Шљиве „ „ „ —•50
„ Кајсије „ „ „ —•50
„ Праске „ „ —•60
„ Ораха —•50
„ Бадема —•70
„ Мурве —•40
„ Питоми шипци —•20
„ Борови 1 —
„ Тује —•80
„ Еукалиптус —•20

Домаћа ожиљена лоза 1000 ком. 10-—
Американска окалемл.ена и ожи-

, љена лоза 1000 комада 100-—
Г1. Бр. 3013. Из Одјељења На- 

родне Привреде Књ. Министарства 
Унутрашњих Дјела, 1. септ. 1908 
год. на Цетињу.

ОБЈАВА
У недјељу 14 септембра ове год. 

даваће се у овдашњем војном стану, 
од 2 до 4 сата послије подне, на 
јавну продају стара војничка одјећа 
и обућа, која није више војсци за 
употребу, те се овим ставл^а до 
знања свакоме, ко би желио исту 
купити, да се реченог дана пријави 
у војном стану изасланику Адми- 
нистративног одјељења Министар- 
ства Војног, који ће том продајом 
руководити.

Лицитирађе се посебно одјећа а 
посебно обућа или пак обоје заје- 
дно по жељи сигурних лицитаната, 
а по увиђаности самога изасланика 
може се једна иста врста робе по- 
дијелити и лицитирати у више пута, 
према количини исте.

Закупници су дужни за купљену 
робу положити у готовом новцу 
најмање трећину од излицитиране 
своте, а за остатак, који се има 
положити у двије једнаке четворо- 
мјесечне рате иза лицитације, гаран- 
товати са сигурном залогом или 
јемцима.

Број 3107. Из Административног 
Одјељења Министарства Војног, 28 
августа 1908 г. Цетиње. 2,3

ОБЈАВА
Глиго Божовић, пушкар, из 

Подгорице, пошаојеу иностранство 
назад седам година. У петој годи- 
ни јављао се својој фамилији из 
„Е1бкоиг1 — 5рпп$*Ле1Ј Ма1а1 Ко- 
1опу“, у Африци, а у потоње двије 
године није о себи ником у својој 
домовини дао гласа, те се умоља- 
ва свако ко би ишта знао или мо- 
гао знати о реченом Глигу, да из- 
вијести ово министарство.

Број 4232/а. Из Канцеларије Књ. 
Министарства Иностраних Дјела, 31. 
јула 1908. год. Цетиње. 3,3

Пр иватни огласи 

Књижевни Оглас
Потписата Књижара, добила је право на пре- 

штампање и издање свијУ Дјела Љ. Кр. Висо- 
чанства Књаза Господара, од којих има на сво-
ме стоваришту сљедећа, и то:

Балканска Царица.......................... .. кр. 120
Потоњи Абенсераж ............................ „ Г40
Хајдана .. .. .. .. .. — .. „ Г40
Књаз Арванит .. ._ .. _________ „ Г—

Лаље има на своме стоваришту ове књиге: 
Огледало Српско .. .. .. .. .. „ 3’—
Јуначки Споменик ......................... .. .. „ Г—
Освета Косовска __ .. .. .. — „ 2'—
Словенска Слога _. .. .. — .. „ Г—
Јунаштва Црногораца .. .. .. .. „ Г—
Српско Хајдуковање .. .. .. „. „ —'60
Четовања и Мегдана _Ј .. .. .. „ —'60
Краљевић Марко .. .. .. — .„ „ Г—
Милош Обилић .. .. .. .. .. „ 1.—
ПелагићаНарод. Учитељбиогрд. изд. „ 10'— 

„ „ „ Н.-садско „ „ 5'—
* К. Ненадовић. Карађорђе „. „. „„ „ 5'—
* А. Дима. 20 година посље, у три књиге „ 12'—
* А. Бургера. Царица Катарина, у 2 књ. „ 8.—
* Вој. С. ГЈоповић: Освојење Бара __ „ 2'—
* Освојење Никшића „ 2.—
* Рамо „„ .„ „ 2'—

Напомена. Ко узме од једне врсте 4 књиге
добија пету гратис, а од књига под знаком * 
добиЈа трећу књигу гратис, или сортирано 2О°/о 
попуста.

С поштовањем 
Прва К. Цр. повл. Књижара

П. п. Бр. 275,10,20 П. М. Калуђеровића

Продаја на мзло и еоонко
Једина модерно уређена и снабдјевена 

најразноврснијим артиклима јесте
КЊИЖАРА И ПАПИРНИЦА

С. БРКИЋ И КОМП.
У ПОДГОРИЦИ

Продајемо најразноврснију хартију кан- 
целаријску, банкарску, трговачку, школ- 
ску, за приватну употребу, за госпође и 
господу, за упакивање, за зид (тапете), 
картона обичних, за визитне карте; ра- 
зноврсне коверте — у бојама, бијеле — 
на мало и велико.

Мастила — Леонардијевог — писађег 
и копирајућег, лаписа, пера, пернице, 
писаљки, на мало и велико.

Најразноврсније артикле канцеларијског 
и школског прибора. Јевтино и солидно.

Сви уџбеници за основне школе, гим- 
назије.

Сваковрсних књига старијег, новијег, 
најновијег издања. Повјереник Матице 
Српске.

Послуга брза, експедиција тачна, цијене 
умјерене. Поруџбине са стране, вршимо 
уз поузеће.

Велики избор дописних карата.
Препоручујемо се иоштованој публици.
Подгорица.

С поштовањем
Књижара и Папирница 

Р. 125, Бр. 360, 3,3 С. Бркић и Комп.

Продаја на мало и вепино
ГЛАСОВИТИ РОМАН ИЗ ЕН- 

ГЛЕСКОГ ЖИВОТА

ЏЕК ТРБОСЕК
од Гвида Фелса може се у све- 
скама од 5 пара или цио у де- 
сет књига круна 10-30

ДОБИТИ ЈЕДИНО У
Књижари и Папирници

С. БРКИЋ И КОМП.
Р. 35, Бр. 371, а. 3,3 Подгорица.

СВЕ ВРСТИ

ШТАМБИЉА (МУХУРА)
од каучука или месинга уз врло 
повољне циЈ‘ене даје израђивати.

Књижара и папирница 
С. БРКИЋ И КОМП.

Р. 25, Бр. 371, б. 3,3 Подгорица.
КАТАЛОГ БЕСПЛАТНО

Школвке књиге, учила и писаћи приОор
има у великом избору потписана књижара.

Исто тако велики избор разних других дјела из свих
грана књижевности, уз то слика, музикалија, икона.

Послуга је брза и тачна, а цијена умјерена.
Молимо да се не адресује на фирму' Браћа М. Поповић, 

јер под том адресом не долази наруџбина одмах у нашу радњу. 
Адресује се једино на

п. п. Ињижара и штампарија „НАТОШЕВИБ11 учитељско д. д. у Новпм Саду. Бр. 396,1.з

ОБЈАВА
У смислу ријешења овога суда 

од данас, броц горњи, донесеног 
по послу процјене куће и земље 
Петра Савова Перазића, из Годи- 
ња и Јока Маркова Лукића из Кр- 
њица, пошто вјештаци од стране 
суда: Малиша Н. Ђуричић и од 
стране власника Томо Ђ. Пламенац 
нијесу хтјели положити прописану 
заклетву у смислу чл. 13. закона 
о експропријацији, то је објава овога 
суда од 17. јуна ов. год. број 1131— 
IV—1907—140 остала неизвршена, 
те се поново ставља до знања.

Да је овај суд на основу чл. 11. 
закона о експропријацији поново 
одредио од своје стране за члана 
— вјештака у одбор за процјену 
експроприраног имања речених, оф. 
Лабуда Јовановића из Вира.

Да је од стране власника одре- 
ђен за члана — вјештака у овај 
одбор Петра М. Перазића, а од 
стране Друштва Барског Нико Де- 
беља из Бара.

Поменути чланови — вјештаци 
у смислу чл. 13. закона о експро- 
пријацији имају положити 9. сеп- 
тембра ов. год. прописану зак- 
летву у канцеларији кап. суда на 
Виру и по положеној заклетви од- 
мах приступити процјени.

Број 1465—IV—1908—140.
Бар, 23. августа 1908. год.

Књ. Обласни Суд
Врш. д. Предсједника

1,1 А. В. Рађеновић

позив
Којим се, а на основу 74. члана Ца- 

ринског Закона позивају сви они, који 
право полажу над шљедећом робом на- 
лазећу се у царинском магазину, гдје је 
предата и укњижена на име:

Ђорђија Радојковић 1 сандук ликера 
знак нема. № 242 — Вилхелле 1 сандук 
ликера знак нема № 166/7. — Омер Мах- 
мутов 7 сандука папра знак Р. Р. — 
Антон Бр. Јубани 1 сандук пинела знак 
А. Р Б ЛЈ 897. — Мило В. Мартиновић 
1 врећа коле за цревље Ј\Га 2908.

Да се до 1. новембра пријаве и изми- 
ре царину с односним припадајућим так- 
сама. Са робом, за коју се неби власник 
пријавио до одређеног дана, поступиће 
се нрема 69. и 71. чл. Царинског Закона 
т. ј. продајом на јавном иканту.

Број 677.
Подгорица, 30. августа 1908.

За Управ. Царинарнице
Р. 135, Бр. 402, 1,2 Филип ГоЈНић

Н А 'ЧН А Н>Р Чиним на зна1 1/1 гЈ1 1/11 17 ње г-ДИ путни- 
цима, да сам отворио кафану (хан) на 
Горње Кокоте, ЈЋешанска Нахија, које 
сам снадбио разним пићем и хладним 
јелима. Цијене умјерене, а послуга хигра.

Молим господу путнике за што већу 
посјету. С поштовањем

Вучић Божовић 
Р. 42, Бр. 398, 1,6 ханџија

Обућарска радионица. ,ч“„т
цима муштеријама и пријатељима, да сам 
отворио радњу у Подгорици, снабдјевену 
најбољим материјалом. Израда брза, ци- 
јена умјерена.

Радњу на Цетињу држим нод назор 
госчодина Мића Баровића. Моје муште- 
риЈе са Цетиња, који желе да им ја из- 
радим обућу нека се обрате г. М, Баро- 
вићу, послаћу им обућу франко.

ВИНА БЕРСКОГ имам на продају уз 
умјерене цијене.

Подгорица. С поштовањем
Р, 67 Бр. 283 3,3 Стеван Перовић

цв 0ЦА11Т поштованом грађанству, да 
Пп ОПпГВС смо отворили обуђарску 
радњу у улици Баја Пивљанина, број 17. 
под насловом „Задруга обућарских рад- 
ника“.

Израђујемо све врсте ципела. Израда 
солидна; материјал најбоље каквоће, ци- 
јена умјерена.

Поруџбине извршују се брзо и на за- 
довољство муштерија.

Цетиње, 5. септембра 1908.
„Задруга Обућарских Радника“

Р. 46, Бр. 400, 1,3

цв ОЦВЦ.С поштованом грађанству, да 
Пп (ЈПмПјС Сам моју обућарску радњу 
снабдијо са најбољом робом. Израда је 
обуће лијепа, цијене умјерене.

Цегиње, 6. сепгембра 1908.
Споштовањем

Р. 28, Бр. 401, 1,2 Мило Р. Иванишевић

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом гашења пожара на кући Гли- 

га Радоичића дана 7. августа ов. год. 
знатно је оштећен био кров моје куће. 
Моја је кућа била осигурана у Друштву 
„РОСС1Ч“, те ми је управа друштвена пре- 
ма процјени штету одмах надокнадила.

Усљед овога управидруштва„РОСС1Ч“, 
као и њеним вриједним заступницима, 
овијем изјављујем топлу благоларност.

Подгорица, 1. сепгембра 1908. год.
Р. 61, Бр. 403, 1,1 Анђа М. Чубрановић

ЈАВНА ЗАХВАЛНОСТ
Потписати сматра за особиту дужност, 

да овим путем изјави своју најсрдачнију 
благодарност Осиг. Друштву „РосЈл“ из 
Петрограда на брзој исплати штете од 
круна 5000, коју сам ушљед пожара 
претрпио 7. августа о. г.

Овај случај у мени је још јаче утврдио 
моје раније добро мишл.ење о тачности 
и кулантности друштва „Рос1л“ те га по- 
ред моје незаборавне благодарности ови- 
јем свакоме најтоилије препоручујем.

Подгорица, 30. августа 1908.
Р. 70, Бр. 397, б. 1,1 Ристо М. Стругар

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Душевно поражен изненадним случа- 

јем — мученичком смрћу мога несрет- 
њега сина

•(• Машана (Нака)
који у четвртој години вагренога живота, 
сагоре у кући, коју је добровољно за- 
палио фурмииом, 24. ов. мј. — не могу 
пропуштити, а да овим не изјавим бла- 
годарност свима, који ми ублажише овај 
тешки душевни пораз.

Из дубине поданичке душе изјављујем 
благодарност Његовом Височанству Кња- 
зу Мирку, на дирљивом телеграфском 
саучешћу, и Његовом Височанству Књазу 
Петру на личном саучешћу у мојој гроз- 
ној несрећи.

Хвала министру војном г. бригадиру 
Мартиновићу, г. г. бригадирима: војводи 
Вучинићу, Лазовићу, Вукотићу, Бошко- 
вићу и осталој господи, на личном сау- 
чешћу.

Искрена хвала министру финансија и 
грађевина г. Душану Вукотићу с госио- 
ђом, благајнику министарства војног г. 
Перку Вукотићу с госпођом, мојим дру- 
говима — официрима стојеће војске г. 
командиру Матановићу, г. г. капетанима: 
Јовановићу, Велимировићу Р. Лекићу, Ги- 
лићу, Ђурановићу, Рашовићу иЗоњићу, г. 
поручнику Лекићу сафамилијом, г. г. пот- 
поручицима: Јововићу, Рамовићу, Ђуру 
Вукотићу, Булајићу, Требјешанину, Јо- 
ку Ђуровићу, Спасојевићу, Дамјановићу, 
ЈБуцовићу, Перовићу, Марићевићу и Ра- 
дуловићу — на гелеграфском саучешћу, 
а г. г. поткомандиру Гвозденовићу с го- 
спођом, Владимиру Поповићу правнику 
и Филипу Пејовићу.учитељу, на писме- 
гом саучешћу.

Храла мојим пријатељима: Љешњанима, 
Ћурночанима, Покрајвођанима, Грлића- 
нима, Даниловграђанима, Бандићима, За- 
гређанима, Чевљанима и другијема, који 
лично дођоше и мога малога мученика 
оплакаше.

Хвала мојој драгој браћи Загарчанима, 
који неизоставно у трен ока похиташе 
на гаришта куће моје, — на угарке мога 
сина, све могуће покушаје спасења ире- 
дузимаше, и мога несретњега сина дивно 
испратише и величанствено сарангше.

Хвала г. г. свештеницима: Кажићу, Ву- 
ковићу, Бурићу и Поповићу на свеште- 
нодјеству.

Хвала свима и свакоме, ко ми је ма 
којам путем указао учешће, у мојој гроз- 
ној несрећи.

Загарач, 31. августа 1908.
Тужни отац: Капетан Ђорђије Дра- 

говиђ са супругом: Станом и сином: 
Владимиром. Р. 271, Бр. 399, 1,1

Штампа К. Ц. Државне Штампарше


